—1—

中共北京化工大学委员会文件

北化大党纪发〔2019〕1 号

                            ★

关于印发《北京化工大学

党风廉政监督员工作制度（试行）》的通知

各二级党组织：

各学院、部、处及校直属单位：

为进一步拓宽监督渠道，完善监督机制，推进我校全面从严

治党、党风廉政建设和反腐败斗争工作，根据《中国共产党章程》

和《中国共产党党内监督条例》，特制定本制度发给你们，请认真

贯彻执行。

中共北京化工大学纪律检查委员会

2019 年 3 月 11 日

—2—

北京化工大学党风廉政监督员工作制度

（试  行）

为进一步拓宽监督渠道，完善监督机制，推进我校全面从严

治党、党风廉政建设和反腐败斗争工作，根据《中国共产党章程》

和《中国共产党党内监督条例》，特制定本制度。

一、党风廉政监督员的选任

（一）学校党风廉政监督员是由学校纪检监察办公室聘请，

并在纪委的领导下按照本制度规定对学校各级党组织、行政部门、

党员干部，特别是学校处级以上领导干部开展监督工作的兼职

人员。

（二）党风廉政监督员人选的产生以纪委特邀和各级党组织

（党委、党总支、直属党支部）推荐相结合, 一般为 15人左右，

任期为二年；学校纪委对推荐人选进行审查后，颁发聘书。

二、党风廉政监督员的基本条件

（一）具有较高的思想道德素质、政策法纪观念以及较强的

宣传、教育、监督和检查能力。

（二）公正廉洁、作风正派、坚持原则，敢于向不良倾向和

歪风邪气作斗争。

（三）具有较强的责任心和工作热情，了解和熟悉学校情况，

有较好的群众基础，能密切联系群众,积极听取和反映群众意见。

三、党风廉政监督员的工作职责和权利

（一）认真学习中央纪委和上级有关会议和文件精神，学习

—3—

党风廉政建设和反腐倡廉有关政策、法规。公正廉洁，实事求是，

维护国家和广大群众的根本利益，维护学校发展稳定的大局。

（二）根据学校纪检监察部门的安排，出席或列席有关会议；

参与学习讨论与党风廉政建设工作有关的政策和制度规定；参加

纪检监察相关业务知识的培训学习；参加学校党风廉政建设、监

察等相关的监督、检查。

（三）了解并向纪检监察部门反映学校各单位，特别是本单

位的领导干部以及工作人员遵守党章党纪党规，执行国家方针政

策、法律法规和学校各项规定的情况；了解并反映本单位领导干

部抓党风廉政建设和反腐败工作和廉洁自律的情况；了解并反映

本单位领导干部和群众对学校纪检监察部门工作的意见和要求。

（四）及时向学校纪检监察部门反映领导干部和工作人员违

法违纪的问题和侵害群众利益的不正之风的行为，转递师生员工

对这类问题的举报、投诉以及法律法规规定的应由学校受理的申诉。

（五）按照纪委工作安排，有权查阅学校各单位党风廉政建

设和反腐败工作有关的文件和资料。

（六）对所反映的意见、建议和问题，有权获得落实情况的

反馈。

（七）办理学校纪检监察部门委托的其他事项。

四、党风廉政监督员的组织管理

（一）建立密切联系机制。纪委以召开会议、举办座谈会、

通报情况、个别了解等形式，加强与党风廉政监督员的密切联系，

建立党风廉政监督员与纪委的畅通沟通机制，确保党风廉政监督

员可以将了解的情况、群众意见及相关建议随时反映到纪委。

—4—

（二）组织学习培训。纪委每年至少一次组织党风廉政监督

员学习有关文件精神，并根据需要适时对党风廉政监督员进行有

关业务培训，不断提高党风廉政监督员的政策水平和监督能力。

（三）组织开展党风廉政监督检查。根据工作实际，抽调党

风廉政监督员对学校党风廉政建设责任制落实情况进行监督检

查，充分发挥党风廉政监督员的作用。

（四）对党风廉政监督员的工作情况，每年年终学校纪委在

向其所在单位反馈的同时，对工作积极、认真负责的党风廉政监

督员给予表扬，对因提出合理化建议或检举揭发某事件而避免学

校重大损失的党风廉政监督员给予表彰和奖励，对有违纪违法行

为或有其他原因已不适合担任党风廉政监督员的予以解聘。

五、党风廉政监督员的工作保障

党风廉政监督员的合法权益受到保护，有关单位和部门应对

党风廉政监督员行使监督工作提供方便、给予配合，保障他们的

知情权、参与权和监督权，任何个人或单位都不得对党风廉政监

督员进行打击报复，违反者将按照相关规定严肃处理。

本制度规定由学校纪检监察办公室负责解释，自发布之日起

施行。

北京化工大学校长办公室       主动公开     2019 年 3 月 11 日印发